
ذخیره اطلاعات حجیم در فضای اندک با الگوی 
جوجه‌تیغی مغناطیسی

گروه علمی و آموزشی- مطالعات جدید نشان می‌دهد الگوهای مغناطیسی در مقیاس اتمی با الهام از تیغ‌های خارپشت 
می‌تواند به طراحی دیسک‌ سخت با ظرفیتی بسیار بیشتر از فناوری‌های موجود منجر شود.

ذخیره اطلاعات حجیم در فضای محدود از مهمترین دغدغه‌های سازندگان تجهیزات حافظه الکترونیکی است.  
محققان دانشگاه ایالتی اوهایو با استفاده از میکروسکوپ مغناطیسی موفق به مشاهده الگوهایی در لایه نازک مواد مغناطیسی 
غیرمتعارف از جمله ژرمانید منگنز شده‌اند. برخلاف مواد مغناطیسی معمولی مانند آهن، خاصیت مغناطیسی این مواد از 
مارپیچ‌هایی مشابه رشته DNA تبعیت می‌کند. این مطالعه به آشنایی با الگوهای جدید مغناطیسی منجر شده‌ است که 
جوجه‌تیغی یکی از آنهاست. در این الگوها بیت‌های )واحد حافظه( مغناطیسی بسیار کوچکتر از بیت‌های امروزی هستند. با 

استفاده از این ایده محققان می‌توانند بیت‌های مغناطیسی موجود در هارد دیسک را بسیار کوچکتر 
از حد معمول بسازند و این راهکار به ذخیره اطلاعات بیشتر در فضای کمتر منجر 

می‌شود. برای درک این الگوها از یک نوع میکروسکوپ به نام میکروسکوپ 
تونل‌زنی روبشی استفاده شد که تصاویری از الگوهای مغناطیسی با وضوح 
اتمی ارائه می‌دهد. این تصاویر نشان می‌دهد الگوها در برخی نقاط شبیه 
به تیغ جوجه‌تیغی پیچ خورده است.در ادامه مطالعه آمده است الگوهای 
جوجه‌ تیغی می‌توانند با جریان الکتریکی روی سطح جا به جا شوند یا 
با میدان مغناطیسی معکوس شوند که به خواندن و نوشتن اطلاعات می 
انجامد. انرژی مورد نیاز در این روش بسیار کمتر از روش‌های متداول 

است.  
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گروه علمی و آموزشی- یک 
مطالعه جدید نشان می‌دهد که ترکیب 
سنگ‌هایی که یک شهاب‌سنگ 
در هنگام برخورد به زمین به آنها 
برخورد می‌کند، در میزان مرگبار 
بودن آن برخورد بیشتر تعیین ‌کننده 

است تا اندازه آن شهاب‌سنگ.
بر اساس یک مطالعه جدید، 
ترکیب سنگ‌هایی که یک 
شهاب‌سنگ هنگام رسیدن به زمین 
به آنها برخورد می‌کند، در میزان 
مرگبار آن برخورد تعیین‌کننده است، 

نه فقط اندازه آن.
زمین در طول تاریخ ۴.۵ میلیارد 
ساله خود توسط سنگ‌های فضایی 
زیادی بمباران شده است که باعث 
تولید غبار جوی شده و سطح آن را 

آشفته کرده است.
اکنون یک تیم متخصص از 
دانشگاه "لیورپول" به دنبال این 
بودند که دریابند چرا برخی از 
شهاب‌سنگ‌ها باعث انقراض دسته 
جمعی می‌شوند، مانند آنچه که بر سر 
دایناسورها آمد، در حالی که برخی 

دیگر کمتر مرگبار بوده‌اند.
بنابراین محققان دانشگاه 
لیورپول ۴۴ برخورد را در ۶۰۰ 
میلیون سال گذشته تجزیه و تحلیل 

کردند.
آنها دریافتند شهاب‌سنگ‌هایی 
که به صخره‌های غنی از "پتاسیم 
فلدسپات" برخورد می‌کنند، 
صرف نظر از اندازه خودِ شهاب 
سنگ، همیشه منجر به یک انقراض 
دسته جمعی می‌شوند."پتاسیم 

 P o t a s s i u m ( " ت سپا فلد
feldspar( یک ماده معدنی اساسی 
در رویدادهای انقراض دسته جمعی 
و ماده‌ای غیرسمی است، اما به عنوان 
یک هواپخش هسته‌یخی قوی عمل 
می‌کند که به شدت بر پویایی ابرها 

تأثیر می‌گذارد.
"فلدسپات" که قبلا "فلسپار" 
نامیده می‌شد، نوعی کانی بلورین 
است که از سیلیکات آلومینیم و 
سدیم و پتاسیم و کلسیم تشکیل 
شده و در سنگ‌های آذرین یافت 
می‌شود.هسته یخی نیز ذره‌ای است 
که به عنوان هسته تشکیل بلور یخ در 

جو عمل می‌کند.
نفوذ "پتاسیم فلدسپات" 
به ابرها، به آنها اجازه می‌دهد تا 
تشعشعات خورشیدی بیشتری را از 
خود عبور دهند که به نوبه خود سیاره 
را گرم می‌کند و آب و هوا را به شدت 

تغییر می‌دهد.

وقتی این اتفاق می‌افتد، جو را 
نسبت به گرم شدن ناشی از انتشار 
گازهای گلخانه‌ای مانند فوران‌های 
حساس‌تر  بزرگ   آتشفشانی 

می‌کند.
دکتر "کریس استیونسون" 
رسوب شناس دانشگاه "لیورپول" 
و یکی از نویسندگان این مطالعه 

بین‌المللی است. 
وی می‌گوید: برای چندین دهه 
دانشمندان درباره اینکه چرا برخی 
از شهاب‌سنگ‌ها باعث انقراض 
دسته‌جمعی می‌شوند و برخی دیگر 
که حتی شهاب‌سنگ‌های واقعاً 
بزرگی هستند، این کار را نمی‌کنند، 

متحیر بودند.
وی افزود: وقتی داده‌ها را کنار 
هم می‌گذاریم، شگفت‌انگیز هستند، 
حیات روی کره زمین در طول چهار 
مورد از بزرگترین برخوردهای 
شهاب سنگی با قطر دهانه ۴۸ 

کیلومتری به شکل عادی ادامه یافته 
است، در حالی که برخوردی به 
اندازه نصف آن در پنج میلیون سال 
پیش به یک انقراض جمعی منجر 

شده است.
تاکنون تعدادی از فرضیات 
برای توضیح اینکه چرا برخی 
از برخوردها منجر به انقراض 
دسته‌جمعی می‌شوند، از جمله 
فوران‌های آتشفشانی بزرگ، مطرح 

شده بود.
دکتر "استیونسون" می‌گوید: 
با استفاده از این روش جدید 
برای ارزیابی محتوای مواد معدنی 
مورد برخورد با شهاب‌سنگ‌ها، 
نشان می‌دهیم که هر بار که یک 
شهاب‌سنگ، چه بزرگ و چه 
کوچک، به سنگ‌های غنی از 
"پتاسیم فلدسپات" برخورد می‌کند، 
با یک رویداد انقراض جمعی مرتبط 

است.
محققان می‌گویند که این مطالعه، 
یک راه کاملًا جدید از تحقیقات را 
باز می‌کند، از جمله اینکه دقیقاً چه 
چیزی حیات را در طول هر یک از 
قسمت‌های برخوردها از بین می‌برد.
به گفته محققان، تاکنون تنها 
برخورد شهاب‌سنگ‌ها بوده که 
توانسته است سازمان هواپخشی 

آب و هوا را تغییر دهد.
دکتر "استیونسون" می‌گوید: 
با این حال، فعالیت‌های انسان 
امروزی، مکانیسم مشابهی را با 
افزایش انتشار ذرات معلق در هوا 

به جو نشان می‌دهد.

گروه علمی و آموزشی- 
مدیر کل امور دانشجویی دانشگاه 
آزاد از تمدید مهلت ثبت‌نام نقل 
و انتقال و میهمانی دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسامی در نیمسال 
دوم سال تحصیلی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ 
 تا روز جمعه ۳ دی ماه خبر 

داد.
مهران صلواتی، گفت: ثبت 

‌نام نقل و انتقال و میهمانی 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسامی 
برای نیمسال دوم سال تحصیلی 
۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ که از روز دوشنبه 
۱۵ آذرماه آغاز شده است، 
 تا روز جمعه ۳ دی ماه ادامه 

دارد.
وی با تأکید بر اینکه تمامی 
مراحل فرآیند رسیدگی به 

درخواست‌های نقل و انتقال و 
میهمانی از طریق سامانه منادا قابل 
پیگیری است، گفت: متقاضیان باید 
برای ثبت نام به سامانه منادا به نشانی 
مراجعه   www.monada.iau.ir
کرده و از مراجعه حضوری به 
سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی 

خودداری کنند.
مدیرکل امور دانشجویی 

دانشگاه آزاد اسامی با بیان اینکه 
سامانه پیامکی منادا به منظور 
اطلاع‌رسانی به موقع به متقاضیان 
راه‌اندازی شده است، اظهار داشت: 
متقاضیان نقل و انتقال دانشجویی 
پس از ثبت درخواست خود، از 
طریق پیامک از تمامی مراحل نقل 
و انتقالات خود در سامانه منادا مطلع 

می‌شوند.

گروه علمی و آموزشی- 
براساس اطلاعات منتشره توسط 
مزدا؛ در این مدل از سیستم سینماتیک 
وضعیت استفاده شده که در حالت 
ساده تر بدان کنترل وضعیت حرکتی 

خودرو نیز می گویند.
ام اکس5 میاتا یکی از محبوب 
ترین خودروهای اسپرت رودستر 
کوچک در جهان و یکی از مهمترین 
محصولات کمپانی مزدا است که از 
سال 1989 تا کنون روی خط تولید 

قرار دارد.
اکنون تصاویر مدل 2022 این 
خودرو منتشر شده که تغییرات 
مطلوبی در بخش تعلیق و همچنین 

سیستم ترمز را همراه دارد.
در آزمایش های رانندگی، میاتای 
جدید سطح بالاتری از هماهنگی بین 

محورهای عقب، جلو و همچنین 
حفظ ثبات در تغییر وضعیت ناگهانی 
شرایط رانندگی مانند پیچ های تند را 

به نمایش گذاشته است.
منتشره  اطلاعات  براساس 
توسط مزدا؛ در این مدل از سیستم 
سینماتیک وضعیت استفاده شده که 
در حالت ساده تر بدان کنترل وضعیت 

حرکتی خودرو نیز می گویند. 
این سامانه سیستم تعلیق را به 
نوعی مدیریت می کند که در سرعت 
های بالا و شرایط خاص رانندگی 

مانند پیچ ها، خودرو 
بیشتر تحت کنترل 
و  باشد  راننده 
تجربه جذاب تری 
از رانندگی ایجاد 
شود. جالب آنکه این 

تغییرات کاما در چارچوب برنامه 
های مدیریت وزن میاتا قرار داشته و 
به هیچ عنوان اثر منفی بر وزن خالص 

خودرو نداشته است.
مزدا دستاورد این سیستم را 
پایداری و کنترل بیشتر حتی هنگام 
فشار بیشتر در رانندگی بر خودرو 

عنوان می کند.
تریم ویژه 990اس در مدل 
2022 با رینگ های 16 اینچی 

آلومینیومی ارائه می شود که مجموعا 
3.2 کیلوگرم وزن خودرو را کاهش 
داده است. سیستم ترمز برمبو با کالیپر 
4 پیستونه از دیگر جذابیت های این 
تریم است.وزن خالص این مدل تنها 

990 کیلوگرم است.
قیمت پایه این تریم حدود 
25300 دلار خواهد بود.در بازار ژاپن 
نیز، مزدا قصد دارد تا تریمی ویژه با 

نام آر اف را عرضه کند که قیمت پایه 
آن 33300 دلار خواهد بود. موتور 
موردنظر برای این تریم 4 سیلندر 
2 لیتری)خروجی 181 اسب بخار 
و گشتاور 205 نیوتن متر( است که 
در مقایسه با موتور 1.5 لیتری نسخه 
استاندارد)خروجی 131 اسب بخار 
و گشتاور 150 نیوتن متر(، عملکرد 

قدرتمندتری دارد.

نقش کمرنگ اندازه شهاب‌سنگ‌ها در مرگبار بودنشان هنگام برخورد با زمین!

مهلت ثبت نام نقل و انتقال دانشجویان دانشگاه آزاد تا ۳ دی تمدید شد

مزدا خودروی جدید 990 کیلوگرمی خود را معرفی کرد

گروه علمی و آموزشی- »کمال 
غانمی« معاون آموزشی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشهر، در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایلنا، درباره خروجی‌های 
رشته مهندسی معماری کشتی و 
سرنوست دانشجویانی که در این 
رشته فارغ التحصیل می‌شوند، خاطر 
نشان کرد: ما از سال ۱۳۸۷ رشته 
مهندسی کشتی )مقطع کارشناسی( 
را در دانشگاه خود داشتیم. بعدها این 
رشته در سال ۹۴ به رشته مهندسی 
دریا تغییر نام پیدا کرد. به این دلیل 
که مهندسی دریا یک نام عام‌تر است 
و حتی می‌تواند گرایش‌های مختلف 

کشتی‌سازی را پوشش دهد.
وی در ادامه تاکید کرد: پذیرش 
دانشجو در رشته مهندسی دریا نیز تا 
به امروز توسط دانشگاه ما همچنان 
ادامه داشته و در این رشته دانشجو 
می‌پذیریم به طور میانگین ما سالانه 
بین ۴۰ تا ۴۵ دانشجو کارشناسی در 

رشته مهندسی دریا جذب می‌کنیم.
غانمی افزود: یک رشته دیگر هم 
تحت عنوان مهندسی کشتی- موتور 
داشتیم که این رشته هم در سال ۹۴ 
به رشته مهندسی ماشین آلات دریایی 
تغییر نام پیدا کرد. رشته ماشین آلات 
دریایی یک اسم عام بوده تا بتواند تمام 
اجزایی مربوط به کشتی را شامل شود.

معاون آموزشی دانشگاه علوم و 
فنون دریایی خرمشهر درباره استقبال 
دانشجویان از این رشته بیان کرد: آمار 
پذیرش دانشجو در این رشته بسیار 
خوب است؛ دانشکده مهندسی دریا، 

رشته‌های مهندسی دریا و مهندسی 
ماشین آلان از جمله رشته‌هایی هستند 
که می‌توان گفت هرساله به طور کامل 
دانشجو می‌پذیرند و میزان ریزش 
دانشجو در این رشته‌ها خیلی کم 

است.
وی در پاسخ به این سوال که فارغ 
التحصیلان این رشته در نهایت در کجا 
به کار گرفته می‌شوند؟ گفت: عمده 
این دانشجویان و فارغ التحصیلان وارد 
سازمان بنادر و دریانوردی می‌شوند. 
همچنین شرکت‌های کشتی‌سازی که 
در استان فعال هستند این دانشجویان 
را جذب می‌کنند و آن‌ها را به عنوان 
بازرس فنی یا مسئول خرید تجهیزات 

فنی کشتی استخدام می‌کنند.
غانمی توضیح داد: فارغ 
در  دریا  مهندسی  التحصیان 
شناورهای که در حال حاضر 
هستند و نیاز دارند به طور مرتب 
بازبینی شوند، به کارگیری خواهند 
شد. در شرکت‌های کشتی‌سازی یا 
سازمان‌های وابسته دریا نوردی نیز 
می‌توانند به عنوان بازرس‌های ویژه 
یا بازرس فنی شناورهایی که ساخته 
شدند و در حال کار هستند، استخدام 

شوند.
معاون آموزشی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشهر ادامه داد: به 
غیر از سازمان بنادر و شرکت‌های 
خصوص که عنوان کردم صنایع نفت 
و گاز هم به این رشته‌ها نیاز دارند، به 
عنوان مثال در سکوهای نفتی به عنوان 
ناظر عملیات و بخش‌های مختلف 

دیگر، این افراد به کار گرفته می‌شوند. 
این نوع سازمان‌ها و شرکت‌ها در 
استان ما هستند و فارغ التحصیلانی 
داشته‌ایم که جذب این سازمان‌ها و 

صنایع شدند.
چقدر از فارغ التحصیلان این 
رشته به صورت مرتبط شغل پیدا 
می‌کنند؟ گفت: حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد 
از فارغ التحصیلان ما جذب شده‌اند 
اما مابقی دانشجویان نیز وارد فیلدهای 
دیگر شدند و یا ادامه تحصیل دادند که 

آماری از آن‌ها نداریم.
وی تاکید کرد: به طور کلی 
طبق آماری که دانشکده مهندسی به 
ما داده‌اند نشان می‌دهد بین ۳۵ تا ۴۰ 
درصد از دانشجویان رشته مهندسی 
کشتی یا همان مهندسی دریا در همین 
سازمان‌ها و یا شرکت‌های وابسته به 
سازمان بنادر که عنوان شد، جذب 

شدند و اکنون مشغول به کار هستند.
غانمی درباره تحصیل دانشجویان 
دختر در رشته مهندسی دریا گفت: 
الان محدودیت جنسیتی در این رشته 
نداریم و این خود داوطلبان هستند 
که رشته مورد نظرشان را انتخاب 
می‌کنند ولی حضور داوطلب دختر 
نسبت به سایر رشته‌ها در این رشته 
درصد کمتری دارد. به طور کلی میزان 
داوطلبان خانم در رشته‌های مهندسی 

ما، کمتر است.
وی در پاسخ به این سوال 
که ایران چقدر در حوزه علوم و 
فنون دریایی همگام با دنیا است؟ 
گفت: سطح علمی طبق رنکینگ 

 Academic ranking of world
universities از ایران دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر در حوزه مهندسی 
دریا جایگاه ۴۴ قرار دارد که در قیاس 
با جایگاه کلی )سایر رشته‌ها( از رتبه 
قابل قبولی در سطح جهانی برخوردار 
است. حتی بالاتر از MIT که در 
جایگاه ۴۸ و دانشگاه کالیفرنیا که در 

جایگاه ۴۷ هستند، قرار داریم.
غانمی در ادامه با اشاره به اینکه 
از میان دانشجویان فارغ التحصیل در 
این رشته چه میزان مهاجرت می‌کنند؟ 
گفت: متاسفانه تعداد فارغ‌التحصیلان 
مهاجرت کرده از دانشگاه‌های معتبر 
ما، نظیر امیرکبیر و شریف در این 
رشته زیاد و حدود ۵۰ درصد است 
اما خوشبختانه مهاجرت دانشجویان 
فارغ‌التحصیل دانشگاه خرمشهر 

بسیار پایین و کمتر از ۱۰ درصد است 
که شاید به علت نزدیکی در مناطق 
دریایی و آشنایی با صنعت و اشتغال 

پس از فارغ‌التحصیلی باشد.
معاون آموزشی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشهر گفت: البته 
مسلما سایر عوامل نیز تاثیرگذار 
هستند. شرکت‌های کشتیرانی ما نیز 
قبل از تحریم‌ها از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردار بودند به عنوان نمونه 
شرکت ملی نفتکش ایران همیشه 
جز پنج شرکت کشتیرانی معتبر دنیا 
قرار می‌گرفت همچنین کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران نیز همیشه در 
بین ۱۰ شرکت کشتیرانی معتبر بوده 
طبق آمارهای رسمی و معتبر سازمان 
جهانی دریانوردی، این موضوع قابل 
استناد است. وی در پاسخ به این سوال 
که از سوی دولت و نهادهای مربوط 
چقدر برای تربیت نیرو به دانشگاه 
شما اعلام نیاز می‌شود؟ گفت: از سوی 
دولت اعلام نیازی برای ما نمی‌آید اما 
برخی شرکت‌ها اعلام نیاز می‌کنند. 
مثلا سالانه از سوی شرکت‌های 
خصوصی که امکان استخدام دارند 
برای ما نامه‌هایی می‌آید که به عنوان 
مثال ما ده نفر نیرو در زمینه مهندسی 
دریا نیاز دارند. معاون آموزشی دانشگاه 
علوم و فنون دریایی خرمشهر در پایان 
تاکید کرد: در میان همه رشته‌هایی که 
ما داریم این رشته مهندسی دریاست 
که نامه‌های کتبی برایش می‌آید اما از 
طرف شرکت دولتی نبوده و اغلب 

خصوصی هستند.

معاون آموزشی دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر؛

نیمی از فارغ‌التحصیلان شریف و 
امیرکبیر در رشته معماری کِشتی، 

مهاجرت کردند
متاسفانه تعداد فارغ‌التحصیلان مهاجرت کرده از دانشگاه‌های معتبر ما، نظیر امیرکبیر و شریف 

در رشته معماری کشِتی زیاد و حدود ۵۰ درصد است اما خوشبختانه مهاجرت دانشجویان فارغ‌التحصیل دانشگاه 
خرمشهر بسیار پایین و کمتر از ۱۰ درصد است.
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مهندسی  التحصیلان  فارغ 
دریا در شناورهای که 
در حال حاضر هستند 
و نیاز دارند به طور 
مرتب بازبینی شوند، به 
کارگیری خواهند شد. در 
شرکت‌های کشتی‌سازی یا 
دریا  وابسته  سازمان‌های 
نوردی نیز می‌توانند به 
عنوان بازرس‌های ویژه یا 
بازرس فنی شناورهایی که 
ساخته شدند و در حال کار 
هستند، استخدام شوند.


